РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование Артемовское сельское поселение

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЕМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.09.2013 г.                             № 208                                      п. Новокадамово

	Об утверждении муниципальной программы

Артемовского сельского поселения

«Социальная поддержка населения»

В соответствии с постановлениями Администрации Артемовского сельского поселения  от 22.08.2013 г. № 166 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Артемовского сельского поселения», от 22.08.2013 г. № 167 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Артемовского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка населения», согласно приложения.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения» мероприятия и объемы финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей бюджета Артемовского сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года.

4. С момента вступления в силу настоящего постановления считать утратившим силу постановление администрации от 25.03.2010 г. № 23 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения Артемовского сельского поселения на 2011-2014 годы».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста II категории по делопроизводству, архивной работе – Ю.В. Бондаренко.

Глава Артемовского

сельского поселения
                                                                Т.П. Топчий

	Приложение                                                                                                                                                к постановлению Администрации                                                                                                                                               Артёмовского сельского поселения

 от   30.09.2013 г. № 208

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения»
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Социальная поддержка населения» (далее – Программа).

	Цели муниципальной

программы
	Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Артемовском сельском поселении.

Поддержания уровня жизни малоимущих семей, а также малоимущих одиноко проживающих граждан, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации;

Адресного использования бюджетных средств;

Усиления адресности социальной поддержки нуждающихся граждан;

Снижения уровня социального неравенства;

повышения доходов населения.

	Задачи муниципальной

программы
	Усиление адресности социальной поддержки населения, повышение эффективности использования финансовых средств для оказания социальной помощи населению, создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, функционирования института семьи, рождения детей.

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Артемовского сельского поселения

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2018 годы

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего:
	Очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	3-й год планового периода
	4-й год планового периода

	Средства бюджета Артемовского сельского поселения Октябрьского района
	67,5
	12,6
	13,2
	13,9
	13,9
	13,9

	Средства областного бюджета

	Другие источники

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Социальная поддержка и социальная помощь малообеспеченным жителям, многодетным семьям Артемовского сельского поселения и гражданам, оказавшимся в тяжёлой жизненной ситуации.

2. Усиление адресности социальной поддержки населения поселения.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения.

      Основные направления определены с учётом выполнения дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан за счёт средств бюджета поселения.

      Меры социальной поддержки и социальной помощи за счёт средств местного бюджета дополняют меры, предусмотренные федеральным и областным законодательствами, и предназначены для граждан, проживающих на территории муниципального образования «Артемовское сельское поселение».

Обеспечение гарантированных, минимально достаточных условий жизни для наиболее уязвимых слоев населения остается важнейшей социальной функцией государственной власти. Приоритетным направлением развития социальной защиты населения является социальное обслуживание пожилых людей, инвалидов, детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей с ограниченными возможностями.

      В Программе используются следующие основные понятия:

1) социальная поддержка - это временные или постоянные меры адресной поддержки отдельных социально уязвимых категорий граждан.
2) прожиточный минимум — минимальный уровень дохода, который считается необходимым для обеспечения определённого уровня жизни в определённой стране (прожиточный минимум устанавливается ежеквартально для оценки уровня жизни населения Ростовской области).
3) граждане пожилого возраста - лица пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет), получатели трудовых пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению или ежемесячного пожизненного содержания;

4) малоимущая семья (одиноко проживающий гражданин) – семья (одиноко проживающий гражданин), среднедушевой доход которой (доход которого) ниже прожиточного минимума, установленного в Ростовской области, имеющая (имеющий) право на получение социальной помощи;

5) трудная жизненная ситуация – объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина ситуация по причине инвалидности, неспособности к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом или болезнью, безработицы, сиротства, одиночества, безнадзорности, малообеспеченности, конфликтов и жестокого обращения в семье, нарушения законных прав и интересов, отсутствия определенного места  жительства и т.п., которую он не может преодолеть самостоятельно

6) многодетная семья - семья, имеющая трех и более детей (в том числе пасынков и падчериц) в возрасте до 18 лет;

      К основным критериям для оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан на муниципальном уровне относятся следующие:
 1. Низкий уровень материальной обеспеченности. Если размер душевого дохода человека (семьи) ниже определенного законодательно установленного нормативного значения, этот человек (семья) нуждается в социальной поддержке. Нормативное значение душевого дохода определяется ценой потребительского набора, характеризующего прожиточный минимум в расчете на одного члена семьи (или одиноко проживающего гражданина) для данного периода развития общества. Состав, структура и стоимость этого набора меняются в соответствии с изменениями общепринятых жизненных стандартов.

 2. Нетрудоспособность, следствием которой является невозможность самообслуживания.
3. Утрата жилища и имущества.

      При наличии у граждан, имеющих в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ростовской области, настоящей Программой право на получение одних и тех же мер социальной поддержки по нескольким основаниям, меры социальной поддержки предоставляются по одному из оснований, по выбору гражданина, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Ростовской области, нормативными правовыми актами Артемовского сельского поселения.

      Остается высоким количество жителей Артемовского сельского поселения, нуждающихся в социальной помощи. Это пенсионеры и инвалиды, дети из малоимущих семей, другие граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации. Несмотря на разнообразие форм социальной  поддержки населения, вопрос  адресной социальной помощи жителей поселения остается по-прежнему актуальным.

      Анализ обращений граждан с просьбой об оказании социальной помощи показывает, что их причиной является не только низкий уровень доходов, но и трудная жизненная ситуация: потеря работы, утрата трудоспособности, длительная болезнь, преклонный возраст, одиночество, сиротство, отсутствие определенного места жительства, другие факторы.

      В целях реализации адресного подхода социальная помощь населению может оказываться в виде денежных выплат. В этой связи система программных мероприятий предусматривает различные виды социальной помощи отдельных категорий граждан из числа  жителей поселения, попавших в  трудную  жизненную ситуацию, а также проведение организационных мероприятий.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы

реализации Программы, целевые индикаторы и показатели

Целями Программы являются:

1) создание и реализация на муниципальном уровне системы социальной и материальной поддержки граждан пожилого возраста, инвалидов, семей с детьми, малоимущих и других социально незащищенных категорий населения;
2) предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Артемовском сельском поселении.

3) поддержания уровня жизни малоимущих семей, а также малоимущих одиноко проживающих граждан, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации;

4) адресного использования бюджетных средств;

5) усиления адресности социальной поддержки нуждающихся граждан;

6) снижения уровня социального неравенства;

7) повышения доходов населения.
Основными задачами Программы являются:

1) предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в дополнение к мерам, предусмотренным законодательством Российской Федерации и края;

2) повышение уровня жизни малоимущих семей, одиноко проживающих граждан;

3) привлечение внимания общественности к проблемам социально незащищенных слоев населения.

      Решение поставленных задач закономерно способствует достижению основных целей повышения уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной поддержке, сокращения бедности за счет развития адресных форм социальной защиты населения.

      В рамках решения данных задач будут реализованы мероприятия, направленные на расширение адресности при предоставлении мер социальной поддержки гражданам с доходами ниже прожиточного минимума с внедрением современных социальных технологий.

 Условия реализации Программы:

      Условием получения дополнительных мер социальной в рамках Программы является принадлежность граждан, проживающих на территории Артемовского сельского поселения к категориям, установленным Приложением «Мероприятия по реализации муниципальной программы дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования «Артемовское сельское поселение», на 2014-2017гг.

      Общий объём средств бюджета Артемовского сельского поселения, направляемых на реализацию мероприятий Программы, составляет «Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  с учетом адресности предоставления социальной помощи на 2014-2018гг.» 67,5 тыс. рублей.

      Финансирование мероприятий Программы осуществляется в установленном законодательством порядке.

Раздел 3. Организация управления реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения.

Контроль за выполнением Программы осуществляется администрацией муниципального образования «Артемовском сельское поселение». Основными вариантами управления и контроля по исполнению Программы являются:

1) рассмотрение материалов о ходе реализации программных мероприятий и представление рекомендаций по их корректировке;

2) рассмотрение итогов реализации Программы;

3) выявление технических и организационных проблем, возникающих в ходе реализации Программы, и разработка предложений по их решению.

Осуществление контроля позволит своевременно принимать решения о внесении изменений в Программу в ходе ее реализации по результатам анализа эффективности программных мероприятий.
МЕРОПРИЯТИЯ

по реализации муниципальной программы «Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан с учетом адресности предоставления социальной помощи на 2014-2018гг.»

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Категория населения
	Количество нуждающихся
	Основание предоставления
	Предполагаемая потребность (тыс. руб.)
	Ответственный за исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Мероприятия по социальной поддержке семей с детьми, охране материнства и детства

	1
	Оказание материальной и натуральной помощи всем категориям населения, оказавшимся в экстремальных ситуациях (пожар, лицам, освободившимся из мест лишения свободы и т.д.)
	малообеспеченные

	решение комиссии

	2
	Оказание материальной помощи по направлению врача, обследованию на оперативное лечение в краевых лечебных учреждениях
	малообеспеченные

	решение комиссии

	3
	Приобретение вещей, обуви, канцелярских товаров ко Дню знаний
	малообеспеченные

	решение комиссии

	4
	Организация оздоровления и отдыха детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	малообеспеченные

	решение комиссии

	5
	Создание в летний период временных рабочих мест для несовершеннолетних из числа детей-сирот, детей из малообеспеченных семей и оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	малообеспеченные

	решение комиссии

	всего

	Мероприятия по социальной поддержке граждан пожилого возраста и инвалидов

	6
	Оказание материальной и натуральной помощи (по обращению и обследованию)
	малообеспеченные

	решение комиссии

	7
	Оказание материальной помощи на ремонт жилья и надворных построек
	малообеспеченные

	решение комиссии

	8
	Оказание материальной помощи на приобретение топлива, медикаментов
	малообеспеченные

	решение комиссии

	всего

	Организационные мероприятия

	9
	День защитника Отечества
	малообеспеченные

	решение комиссии

	10
	День Победы
	малообеспеченные

	решение комиссии

	11
	День Семьи
	малообеспеченные

	решение комиссии

	12
	День защиты детей
	малообеспеченные

	решение комиссии

	13
	Соберем детей в школу
	малообеспеченные

	решение комиссии

	14
	День пожилых людей
	малообеспеченные

	решение комиссии

	15
	День Матери
	малообеспеченные

	решение комиссии

	16
	День инвалидов
	малообеспеченные

	решение комиссии

	всего

Целевые индикаторы и показатели Программы
	№ п/п
	Показатели эффективности
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	Предоставление адресной социальной поддержки малоимущим гражданам, гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, в денежной или натуральной форме (тыс. руб.)
	12,6
	13,2
	13,9
	13,9
	13,9

PAGE